A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO IV - EDIÇÃO 651 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2024168
1D: 62FC46749A624

ESTADO DO PIAU I
P REFEITURA M UN I C IPAL OE ALTOS

GABINETE DO PRE FE.ITO

PORTARIA GB-PMA N° 008/2024, DE 22 DE JANEIRO de 2024.

LTOS
PARATODOS

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTOS/PI, MAXWELL PIRES FERREIRA, no uso de s uas
atribuições legais, que lhe confere o Art. 66, VI, IX, X III da Lei Orgânica d o Município d e
05 de Abri l de 1990 e o Art. 37, li , da Constituição Fede ral , 05 de Outubro de 1988, e

CONSIDERANDO O ofic io n2 001 /2024 de 22 de J aneiro de 2024 da Câmara Munic ipa l
de Altos, solicitando a cessão do servidor efetivo .

CONSIDERANDO o que dispõe a Le i Municipal 087/2003, que trata sobre Estatuto dos
Servidores Públicos d o Município de Altos-PI , que permite a disposição de servidores
para outros órgãos e entidades.

RESOLVE:

Art. 1 ° - Colocar à DISPOSIÇÃO com ô nus para esta Augusta Casa L egislativa da
Câmara Munic ipal de A ltos-PI, o servidor municipa l THIAGO ARCANJO DA SILVA, CPF:
952.547. 143-87, a tualme nte lotado na Secretaria Municipal d e Administração e Recursos
Huma nos, a té ulte rior deliberação.

An. 2 º - Revogadas as disposições em contrá rio , esta PORTARIA entra em vigor n esta
data, com e feitos retroativos a 02 de Janeiro de 2024.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Munic ipal de Altos(Pl) , em 22 de J aneiro d e 2024.

JJ!l!lY/ I :~~I~
Prefeiti~1~~:t~~s

Este documento não contém rasurns nem emendaS
Praça Cônego Honóno. n0 30. Centro.

1D: 42EA108CE4B74

M U NIC ÍPIO D E ALTOS - PIAU i
Pre fei tura Municipal de Altos

Secretaria Municipal de E ducação - SEM E D
CNPJ N º. 06.554.794 /0005 - 4 5

-;tÃLTOS
Edu~o PARATODOS

secreiorioMUnlclpol Mil

A Secretaria Municipal de E d u cação, no exercício de s u as competências. torna público
a CONVOCAÇÃO PARA A 1• CHAMADA/2024 DOS CLASSIFICADOS DE ACORDO
COM O EDITAL NºD01/ 2023 :

DOCUMENTOS OBRIGATÓRIOS:
a) Cópia identidade
b) Cópia cpf
c) Cópia carteira de trabalho
d) Cópia título de e le itor
e ) Quitação e leitoral
f) Cópia pis/pasep/nis
g) Cópia da certidão de reservista (masculino)
h) Cópia comprovante d e res idênc ia
i) Doc umentos de comprovação do requisito mínimo/ qualificação profissional, de

acordo com o cargo p leiteado
j) 0 1 foto 3 X 4

DATA DA CHAMADA: 26 de janeiro de 2024
HORÁRIO: 14h às 18h
LOCAL: CENTRO ADMINISTRATIVO, BR 343, BAIRRO SÃO SEBASTIÃO

FICAM CONVOCADOS o p essoal a b a ixo relacionado a comparecer , no endereço,
horário e local acima, para lotação no q u adro de vagas disponíveis, conforme resultado
do EDITAL Nº 001/2023:
1 COO - 01 1 CARGO: PSICOPEDAGOGO - CH 20h/a

ORDEM NOME DO CANDIDATO
01 ANTONIA DE PAULA DOS SANTOS
0 2 ELIANA MACl:DO COSTA
0 3 ANA KAROLINY MARQUES FRAZÃO

COD-02 CARGO: P51COPEDAGOGO - CH 40h/a

ORDEM NOME DO CANDIDATO
01 CRONNHYNY BRITO LIMA DE MORAIS TERTO 814.396.953-34
0 2 G ISELE SEPÚLVEDA DA SILVA 227.035 .578-41
03 EDSON GO M ES DA SILVA 849.493.173-34

Secretaria Municipal de Educação
Altos-PI - CNPJ 06.554.794/0005 • 45

CPF
039.521. 753- 90
033.590.023-26
059.074.853-02

CPF

1 COD-05 1

ORDEM
01

COD-10

ORDEM
01

C00-11

ORDEM
D1
02
03
04
05

MUNICÍPIO DE ALTOS -PIAUÍ
Prefeitura Municipal de Altos

Secretaria Municipal de Educação - SEMED
CNPJ Nº. 06.554.794/0005 - 45

i■l DIÁRIO OFICIAL
~DAS PREHIIURAS PIAUIENSES

iLTOS
Educação PARATODOS

secretaria Municipal Ei-UUPHI iiiMN

CARGO: PROFESSOR DE ARTE· CH ZSh/a

NOME DO CANDIDATO CPF

MANOEL SEVERINO DA SILVA 462.922.173 • 53

CARGO: PROFESSOR DE LÍNGUA ESTRANGEIRA (INGill) • CH ZSh/a

NOME DO CANDIDATO CPF
IZADORA FRANCISCA DE ALCANTRA OLIVEIRA 065.965.663-90

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA· CH ZSh/a

NOME DO CANDIDATO
MARCELA DE LIRA SILVA
FRANCISCO WALBERONE NASCIMENTO DA CRUZ

RODOLFO FARIAS DA CUNHA
RENATA CAROLYNE COSTA DE MORAIS RODRIGUES
VANDERlAN ARAÚJO DO NASCIMENTO

Secretaria Municipal de Educação
Altos-PI-CNPJ 06.554.794/0005 • 45

CPF
054.154. 783-61
995.138.203-78
006.928.463-60
023.302.411-51
052.464. 783-60

~l!J¼_,
eoni.i~"ü111 dõs Santo,

SeaaériÍldeEdwlçêo
Fat. G8 • PMA N' OOlill021

a>F: 240.526.-

1D: 23F1607806B44

ALTOS
r=--r,e:;'-""""

RUA ANTONINO FREIRE, Nº 170, BAIRRO: CENTRO, ALTOS -
PI CNPJ: 14.913.154/0001-89

PORTARIA Nº 01/2024 - AL TOSPREV
OE 17 OE JANEIRO d e 2024.

Concessão de Aposentadoria Voluntária
por Idade e T e mpo de Contribuição.

O Prefeito de A ltos, no uso de suas atribuições legais,

R esolve :

Art. 1 ° - Con ceder aposentadoria por idade e tempo de contribuição à servidora

pública municipal , CARMEM LUCIA BARRETO GOMES, RG: 1.049.134 SSP-PI ,

C PF: 454 .104.023-9 1, ocupante no cargo de PROFESSORA, Classe A ,

E specialista, sob a matrícula n º 7961 -1 , contando com o tempo de contr:~uiç:ão de

28 anos, 04 meses e 26 dias ou 10.375 dias, sendo os proventos fixados da seguinte

forma:

Salário - base - vencimento
Art.58 da Lei nº 25112010- Lei do MaQistério

Adicional de Tempo de Serviço
A rt: 24 , p a régrafo ünico. da Lei 251/2010- Lei do

MaQistério
Regência 10%

Art.58 da Lei nº 251/2010- Lei do Magisté rio
TOTAL DOS PROVENTOS

R$ 5 .483 ,38

R$1 .422, 14

R$ 442.21

R$ 7 .347,73

Art. 2°- A aposentadoria enquadra-se n o artigo 6º da Emenda Consut•.•cion al nº
41 de 2003, inciso 1, li , Ili , e IV cumulado com os Art . 20 e Art . 22 da lei nº 3 04/2013.

Art. 3°- O pagamento do beneficio de Aposentadoria fica a cargo do Instituto
de Previdência Social do Município de A ltos, conforme a L ei municipal n º 304/2013.

Art. 4 º- O valor da aposentadoria de que trata esta portaria será reajustado
pela paridade.

Art. 5°- Esta P ortaria entra em vigor na data de sua publicação. Com e feitos
financeiros a partir de 17 de janeiro de 2024 .

Registre-se, Publique-se, cumpra-se

GABINETE D O PREFEITO DE ALTOS-PI , aos 17 de JANEIRO de 2024.

MAX'Wlf:f:~114